
от 26 декабря 2022 года № 19/5 

 

 

О внесении изменений в Положение 

о порядке командирования в органах 

местного самоуправления, 

муниципальном органе города 

Набережные Челны 

 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 17 октября 2022 года № 752               

«Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные должности 

Российской Федерации, федеральных государственных гражданских служащих, 

работников федеральных государственных органов, замещающих должности, не 

являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы, на 

территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28 октября 2022 года № 1915 «Об отдельных вопросах, 

связанных с командированием на территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» 

статьей 28 Устава города, пунктом 5.24 Положения о системе муниципальных 

правовых актов, утвержденного Решением Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8 

Городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Положение о порядке командирования в органах местного 

самоуправления, муниципальном органе города Набережные Челны, утвержденное 

Решением Городского Совета от 18.04.2008 № 31/10 «Об утверждении положения 

о порядке командирования в органах местного самоуправления, муниципальном 

органе города Набережные Челны» (в редакции Решений Городского Совета               

от 17.12.2015 № 4/10, от 07.04.2016 № 7/14) следующие изменения: 

1) в пункте 1 исключить слова «выборные»;  

2) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного 

места жительства (суточные), возмещаются служащему за каждый день 

нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а 



также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в 

пути, в размере 700 рублей. »; 

3) пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются 

командированным служащим (кроме тех случаев, когда им предоставляется 

бесплатное жилое помещение) по затратам, подтвержденным соответствующими 

документами, с учетом следующих норм: 

а) служащим, замещающим высшие должности муниципальной службы, по 

стоимости одноместного номера; 

б) остальным служащим по стоимости не выше стандартного одноместного 

номера классом гостиницы (отеля) три звезды»; 

4) в абзаце первом подпункта «б» пункта 19 после слов «муниципальной 

службы» дополнить словами «, аудиторам Контрольно-счетной палаты»; 

5) в пункте 20 после слов «руководителям органов местного самоуправления» 

дополнить словами «и заместителю руководителя органа местного 

самоуправления, замещающего муниципальную должность,»; 

6) абзац третий пункта 32 признать утратившим силу; 

7) дополнить пунктом 31.1 следующего содержания: 

«31.1. Служащим, в период их нахождения в служебных командировках на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области: 

а) денежное вознаграждение (денежное содержание) выплачивается в двойном 

размере; 

б) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места 

жительства (суточные), возмещаются в размере 8480 рублей за каждый день 

нахождения в служебной командировке; 

в) расходы по найму жилого помещения возмещаются по фактическим 

затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не более 7210 

рублей в сутки.». 

2. Подпункт 7 пункта 1 настоящего Решения распространяется на 

правоотношения, возникшие с 30.09.2022. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам социально-экономического развития и бюджету, 

Руководителя Исполнительного комитета Салахова Ф.Ш. 

 

 

 

Мэр города  Н.Г. Магдеев 


